
INSTITUTO DE EDUCACIO' N SUPERIOR – GUAYMALLE' N Nº 9-027 
 

Mendoza, 21 de agosto de 2024 

 
RESOLUCIÓN Nº 014/2024 

VISTO: 

 
La necesidad de llevar a cabo la Asamblea Pública para la elección de miembros de la Junta Electoral, 

con representación de todos los claustros del proceso de recambio por mitades del Consejo Directivo 

del IES 9-027 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que en Res. N° 13/2024 el Honorable Consejo Directivo dio aprobación al cronograma que establece el 

proceso de recambio por mitades del Consejo Directivo del IES 9-027 instituyendo el 22 y 21 de agosto 

a partir de las 19:00 horas como fechas para realizar la asamblea pública de los claustros docente, no 

docentes, estudiantes y egresados respectivamente; 

 
Que las condiciones climáticas previstas para dicha fecha, caracterizadas por bajas temperaturas, 

podrían dificultar la asistencia de los miembros de los distintos claustros y comprometer el desarrollo 

adecuado de la Asamblea Pública; 

 
Que las instalaciones disponibles para la realización de la Asamblea no cuentan con la infraestructura 

necesaria para garantizar un ambiente cálido y confortable para todos los participantes; 

 
Que resulta imprescindible garantizar que la elección de los miembros de la Junta Electoral se lleve a 

cabo en condiciones óptimas y con la participación de todos los claustros; 

 

 
Es por ello que: 

 
EL CONSEJO DIRECTIVO DEL IES N° 9-027 

RESUELVE: 

 
Artículo 1ro.: Suspender la Asamblea Pública para la elección de miembros de la Junta Electoral, 

prevista para el día 21 de agosto claustro docente y no docente y 22 de agosto claustro estudiantil y 

egresados. 

 
Artículo 2do.: Designar como nueva fecha para la realización de la Asamblea Pública el lunes 26 de 

agosto de 2024 a partir de las 18:30 en presencia de todos los claustros (docentes, no docentes, 

estudiantes y egresados) 

 
Artículo 3ro.: Informar a todos los miembros de los claustros sobre la presente resolución a través de 

los canales de comunicación habituales e institucionalmente establecidos. 

 
Artículo 4to.: Encargar a la Secretaría Institucional la elaboración del nuevo cronograma de actividades 

y su difusión. 



INSTITUTO DE EDUCACIO' N SUPERIOR – GUAYMALLE' N Nº 9-027 
 

Artículo 5to.: Elevar la presente resolución ad-referéndum de la Dirección de Educación Superior y 

publicar. 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Suzzarra Facundo 
Claustro docente 

Ledesma Sharon 
Claustro estudiantes 



INSTITUTO DE EDUCACIO' N SUPERIOR – GUAYMALLE' N Nº 9-027 
 

 
ANEXO I “CRONOGRAMA ACTUALIZADO CONFORME AL DECRETO 530/2018” 

 
Fecha Acción Responsable 

13/08/2024 Aprobación del CD del cronograma  Consejo 

Directivo 

14/08/2024 al 
26/08/2024 

Convocatoria al proceso de elección por los medios de 
comunicación, el portal educativo, el boletín oficial, la 
página institucional. 

Consejo 
Directivo 
DES 

14/08/2024 al 
26/08/2024 

Convocatoria pública para realización de Asambleas por 
claustro para la conformación de Junta Electoral 

Secretaría 

14/08/2024 al 
22/08/2024 

Inscripción Padrón Claustro Egresados 
Consejo 
Directivo 

26/08/2024  
 

Asambleas para conformación Junta Electoral  
Claustro Docente, Claustro No Docente, 
Claustro Estudiante  y Claustro Egresado   
 
TODOS LOS CLAUSTROS A LAS 18:30 HS. 

Consejo 
Directivo 

15/08/2024 al 
26/08/2024 

Publicación de los padrones  provisorios  
Secretaria 
Consejo 
Directivo 

21/08/2024 al 
29/08/2024 

Recepción de rectificación  Junta electoral  

02 de septiembre 
de 2024 

Publicación Padrones Definitivos 
 

Junta Electoral 

16 de octubre  de 
2024 

Presentación de listas 
Consejo 
Directivo 
Junta Electoral 

28 de octubre de 
2024 

Oficialización de las listas por parte de la Junta Electoral Junta Electoral 

29 de octubre  
2024 

Difusión y Promoción de listas Junta Electoral 

25 y 26 de octubre 
de 2024 

Veda   

27 de Noviembre  
de 2024 
 

Comicios – Escrutinio provisorio  Junta Electoral 

28 de Noviembre  
al 11 de diciembre  

Escrutinio definitivo 
Recepción de justificación de no voto  

Junta Electoral 

11 de Diciembre 
de 2024 

Toma de conocimiento de escrutinio definitivo por parte 
del C.D. 
Elevación de lo actuado a la DES 
 

Consejo 
Directivo 
 

16 de Diciembre 
de 2024 

Toma de posesión cargos 
Consejo 
Directivo 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


